
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
Il Direttore 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it   

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

1 

DD-DSU	

Oggetto:		Gruppi	AQ	-	Indizione	della	procedura	per	la	selezione	del	componente	in	rappresentanza	
degli	studenti	-	scorcio	del	biennio	accademico	2018/19	-	2019/20	e	comunque	fino	al	rinnovo	degli	
organi	studenteschi	del	Corso	di	Laurea	in	Lettere	(FT3)	e	della	Laurea	Magistrale	in	Scienze	
dell’Antichità:	Letterature,	Storia	e	Archeologia	(FM2)		

	

IL	DIRETTORE	DEL	DIPARTIMENTO	

	

VISTO		 lo	Statuto	di	Ateneo;	

VISTO	 il	Regolamento	Generale	di	Ateneo	e,	in	particolare,	l’art.	41;	

VISTO	 il	 Regolamento	 delle	 strutture	 di	 garanzia	 dei	 processi	 di	 Assicurazione	 della	
Qualità,	e,	in	particolare,	il	Titolo	II;	

VISTO	 il	 Decreto	 Rettorale	 di	 approvazione	 degli	 atti	 delle	 procedure	 elettive	 per	 il	
rinnovo	delle	rappresentanze	studentesche;	

CONSIDERATA	 la	 necessità	 di	 indire	 la	 procedura	 per	 l’individuazione	 della	 componente	
studentesca	negli	organi	in	oggetto;	

CONSIDERATO		 altresì,	che	la	procedura	è	rivolta	a	tutti	gli	studenti	iscritti	al	Dipartimento	di	Studi	
Umanistici	ed	è	diretta	a	valutare	 il	possesso	dei	requisiti	d’idoneità,	capacità	ed	
esperienza	nelle	materie	di	competenza	degli	organi	in	oggetto;	

CONSIDERATO		 che	i	rappresentanti	degli	studenti	nei	Gruppo	AQ	del	corso	di	Corso	di	Laurea	in	
Lettere	(FT3)	e	della	Laurea	Magistrale	in	Scienze	dell’Antichità:	Letterature,	Storia	
e	Archeologia	(FM2)	sono	decaduti	per	conseguimento	del	titolo;	

VISTO		 il	Decreto	del	Direttore	Generale	n.	409/2018;		

PRESO	ATTO	 che	 la	 struttura	 proponente	 ha	 attestato	 la	 conformità	 del	 provvedimento	 alla	
legislazione	vigente	e	ai	regolamenti	di	Ateneo;	

	

DECRETA	

	

Art.	1.		 È	indetta	la	procedura	rivolta	a	tutti	gli	studenti	iscritti	al	corso	di	Corso	di	Laurea	
in	Lettere	(FT3)	e	Laurea	Magistrale	in	Scienze	dell’Antichità:	Letterature,	Storia	e	
Archeologia	(FM2)	del	Dipartimento	di	Studi	Umanistici	dell’Università	Ca’	Foscari	
Venezia	 al	 fine	 dell’individuazione	 della	 componente	 studentesca	 nei	 Gruppi	
Assicurazione	 della	 Qualità,	 in	 base	 all’avviso	 pubblico	 allegato	 al	 presente	
decreto,	di	cui	costituisce	parte	integrante.	

	
Art.	2.	 Il	 presente	 decreto	 e	 i	 relativi	 allegati	 sono	 pubblicati	 all’Albo	 online	

dell’Università	 Ca’	 Foscari	 Venezia	 e	 inviati	 a	mezzo	 posta	 elettronica	 a	 tutti	 gli	

Decreti - DSU N. 667/2020 Prot. n. 0038310 del 23/07/2020



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it   

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

2 

studenti	 del	 Dipartimento,	 ciascuno	 al	 proprio	 account	 istituzionale	
@stud.unive.it.	
	

Art.	3.		 Compiti	e	funzioni	gruppi	AQ	(Art	11	Regolamento	strutture	di	garanzia	dei	
processi	di	Assicurazione	della	Qualità)	

I	Gruppi	AQ	svolgono	le	funzioni	ad	essi	attribuite	dalla	normativa	nazionale,	
tenendo	conto	delle	Linee	Guida	ANVUR	e	delle	indicazioni	provenienti	dal	MIUR,	
dall’ANVUR,	dal	Nucleo	di	Valutazione	di	Ateneo	e	dal	PQA.	In	particolare,	i	Gruppi	
AQ:	

a. redigono	il	Rapporto	di	Riesame	Ciclico	dei	propri	CdS,	prodotto	con	periodicità	
non	superiore	a	cinque	anni,	e	comunque	in	una	delle	seguenti	situazioni:	su	
richiesta	specifica	dell’ANVUR,	del	MIUR	o	dell’Ateneo,	in	presenza	di	forti	criticità	
o	di	modifiche	sostanziali	dell’ordinamento;	

b. redigono	annualmente	la	Scheda	di	Monitoraggio	Annuale	che	prevede	al	suo	
interno	un	sintetico	commento	critico	agli	indicatori	quantitativi	calcolati	da	
ANVUR	sull’andamento	del	Corso	di	Studi;	

c. monitorano	lo	stato	di	avanzamento	delle	azioni	previste	all’interno	del	Riesame	
Ciclico	valutandone	l’efficacia	e	le	effettive	ricadute	sulla	qualità	della	formazione,	
della	didattica	e	del	servizio.	

I	Gruppi	AQ	si	riuniscono	almeno	due	volte	all’anno.	

Il	Senato	Accademico	ha	deliberato	nella	seduta	del	12/04/2017	il	riconoscimento	
di	3	CFU	nella	carriera	degli	studenti	per	la	partecipazione	agli	Organi	Accademici;	
informazioni	su	condizioni,	tipologia	e	modalità	per	la	richiesta	del	riconoscimento	
sono	 pubblicate	 nella	 pagina	 dedicata	 del	 sito	 web	 di	 Ateneo:	
https://www.unive.it/pag/27952/	(tab	Partecipazione).	
L’Ateneo	organizza	attività	di	 formazione	 rivolte	ai	 componenti	delle	CPDS	e	dei	
Gruppi	AQ.		

	

Art.	4.		 Modalità	di	ammissione:	Il	Dipartimento	di	Studi	Umanistici	invita	gli	studenti	a	
partecipare	alla	selezione	in	oggetto	e	a	comunicare	via	e-mail	a	
didattica.dsu@unive.it	la	propria	disponibilità	entro	il	24	agosto	2020	alle	ore	
12.00	allegando:		
-	allegato	1.	Modulo	Domanda		
-	allegato	2.	Dichiarazione	atto	di	notorietà		
-	Documento	d’identità	valido	
-	Curriculum	vitae	dettagliato	e	completo	dei	dati	fondamentali	relativi	alla	
propria	carriera	universitaria	(numero	matricola,	anno	di	iscrizione,	esami	
sostenuti	con	voto,	partecipazione	ad	attività	universitarie	e	qualsiasi	altra	
informazione	utile	alla	valutazione	delle	candidature).		

Criterio	di	selezione:	valutazione	del	curriculum	vitae	e	carriera	universitaria.		

	
Per	ulteriori	informazioni	rivolgersi	alla	Segreteria	didattica	del	Dipartimento	di	Studi	Umanistici	in	
orario	di:	Lunedì	–	Venerdì,	dalle	ore	10.00	alle	ore	13.00	(tel.	041-2346245	e-mail	
didattica.dsu@unive.it).			



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it   

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

3 

Si	segnala	che	in	questo	periodo	il	personale	della	segreteria	didattica	lavora	in	modalità	Smart	
Working	e	che	tutte	le	sedi	universitarie	dell’Ateneo	sono	chiuse	nel	periodo	dal	10	al	14	agosto	
2020.	
	
Gli	esiti	della	selezione	saranno	pubblicati	all’Albo	online	dell’Università	Ca’	Foscari	Venezia.	
	
	
Venezia,	luglio	2020	

	

	 IL	DIRETTORE		

F.to	Prof.ssa	Giovannella	Cresci	
VISTO:	IL	RESPONSABILE	DEL	PROCEDIMENTO	AMMINISTRATIVO	
F.to	Dott.ssa	Alessandra	Bertazzolo	
Segretario	del	Dipartimento	
	
	
	
Documenti	allegati:		
-	allegato	1.	Modulo	Domanda		
-	allegato	2.	Dichiarazione	atto	di	notorietà	
-	allegato	3.	Informativa	


		2020-07-23T17:32:56+0200
	IT
	Giovannella Cresci




